

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Ensino Médio – Gestão de Comportamento nas Organizações

Número de questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
Questão 1	Recurso improcedente, tendo em vista que não diz respeito às questões da Prova Objetiva.	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 5	<p>Após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o Conteúdo da Aula 1 - Situando na História;</p> <p>[...] a ética surgiu na Grécia antiga, entre os anos 300 e 500 ^a C., praticamente com o Estudo da Filosofia, com o filósofo Sócrates e seus discípulos. Sua origem advém do grego ethos, que significa modo de ser. Através dos povos gregos, iniciou-se a análise das posturas entre as pessoas, com a sistematização de suas ações [...]</p> <p>Posto isto, a alternativa que permanece como correta é “modo de ser”.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 7	<p>Após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o Conteúdo da Aula 1 - Situando na História;</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>[...] a moral tem sua origem no latim, que vem de “morus”, significando costumes. Não se trata de conteúdo filosófico. É criada por diferentes comunidades. Sua ideia está associada à justiça. É o conjunto das normas para a ação concreta, contida em códigos que regulamentam o agir dos indivíduos. É a ação [...]</p> <p>Sendo assim, a alternativa que permanece sendo a correta é “moral”.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>		
Questão 10	<p>Após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o Conteúdo da Aula 5 – Princípios Morais Básicos, as alternativas elencadas se referem à:</p> <p>a – assédio sexual; b – assédio midiático; c – assédio escolar ou bullying; d – assédio imobiliário.</p> <p>Posto, a alternativa correta permanece sendo “assédio sexual”.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 17	Recurso improcedente, tendo em vista que não diz respeito às questões da Prova Objetiva.	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Ensino Médio – Políticas Públicas de Saúde

Número de questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
Questão 2	Recurso improcedente, tendo em vista que não diz respeito às questões da Prova Objetiva.	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 9	<p>A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 2 – Página 12, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) - Enap - 2021.</i></p> <p>“De acordo com a Portaria de Consolidação nº 02/2017, <u>a atenção primária é a principal porta de entrada e centro de comunicação da Rede de Atenção à Saúde (RAS), coordenadora do cuidado e ordenadora das ações e serviços disponibilizados na rede.</u>”</p> <p>“Diante dessas informações e da definição da APS presente na legislação vigente, tem-se a atenção primária como a principal porta de entrada e centro de comunicação da RAS, coordenadora do cuidado e ordenadora de ações e serviços disponibilizados na rede. <u>Assim, toda a organização da RAS deve partir da APS até o nível de maior complexidade.</u>”</p> <p>“No contexto do planejamento ascendente, pode-se dizer que tudo começa na atenção primária, a qual é responsável pelo primeiro contato ou primeiro atendimento</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	ao cidadão. É ela a responsável pela formação do vínculo SUS/usuário, além de orientar a necessidade de estruturação e organização dos demais serviços e níveis da atenção à saúde. Mais uma vez fica demonstrada a importância da APS para o SUS.”		
Questão 10	<p>A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 2 – Página 12, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) - Enap - 2021.</i></p> <p><u>“3.1 – Rede ambulatorial, hospitalar e de diagnóstico como retaguarda da APS</u></p> <p>É essencial que se compreenda o fato de que a APS possui um alto potencial de resolutividade dos problemas de saúde demandados pela população. Porém, é necessário ter uma boa retaguarda para garantir a atenção integral à saúde, resolvendo os problemas de saúde que estão além da capacidade da APS.</p> <p>Nesse cenário, os <u>serviços de diagnóstico laboratorial e por imagens, os serviços ambulatoriais e hospitalares de média e alta complexidade, as terapêuticas medicamentosas especializadas</u>, especial e de alto custo devem compor a rede de retaguarda da APS. Dessa forma, constitui-se a Rede de Atenção à Saúde (LAVRAS, 2011).”</p>	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 16	A questão apresenta erro em seu enunciado, que prejudica o entendimento e a resolução da questão.	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>“1.2 – Princípios e diretrizes do SUS O art. 196 da Constituição é rico em informações sobre o SUS, porque, além de instituir um sistema que é direito de todos os cidadãos, é dever do Estado, organizado e estruturado mediante políticas sociais públicas que visam à prevenção de doenças e à qualidade de vida dos brasileiros, ele nos revela princípios constitucionais que são a base da sua consolidação: o acesso universal e igualitário, a descentralização, a integralidade do cuidado em saúde e a participação da sociedade nas macrodefinições das políticas de saúde.” <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 1 – Página 7, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021.</i></p>		
Questão 19	<p>A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 2 – Página 8, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021.</i></p> <p>O Pacto pela Saúde ratifica a necessidade de um olhar diferenciado para a atenção especializada e suas linhas de cuidado, além da pactuação de ações e serviços por nível de complexidade, com alocação dos recursos financeiros federais revistos na Programação Pactuada e Integrada da Assistência à Saúde (PPI-Assistencial).</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Ensino Superior – Políticas Públicas De Assistência Social

Número de questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
Questão 1	<p>Após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o Módulo 1 – Do assistencialismo à política pública de assistência social;</p> <p>[...] O serviço social enquanto curso de nível superior foi regulamentado por meio da Lei nº 8.662, em 15 de maio de 1993. Essa formação tem se consolidado como essencial na execução da política de assistência social, cujo profissional graduado e com registro de classe é chamado de assistente social [...]</p> <p>Posto isto, a alternativa correta permanece sendo “1993”.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 12	<p>Após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o Módulo 4 – Financiamento da assistência social;</p> <p>[...] O Plano de Assistência Social é um instrumento norteador de metas e ações</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>que serão desenvolvidas e realizadas em âmbito local pelo período de um ano, conforme estabelece a NOB SUAS 2012. Esse plano deve prever as ações a serem realizadas de forma direta pelo poder público, as parcerias com organizações e entidades da sociedade civil e as ações a serem integradas com outros setores e políticas públicas, sempre convergindo para as necessidades específicas de famílias e indivíduos em vulnerabilidade [...]</p> <p>Isto posto, a alternativa correta permanece sendo “plano de assistência social”.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO INDEFERIDO.</p>		
--	---	--	--

Ensino Superior – Políticas Públicas de Saúde

Número de questão	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
Questão 2	Após análise da banca, verifica-se que a questão está correta e em conformidade com o disposto no Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 1 – Página 14, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021.	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p>O enunciado solicita a alternativa incorreta, o que confere a letra D como resposta da questão.</p> <p>2.2 – Conselhos de Saúde</p> <p>"2.2 – Conselhos de Saúde O Conselho de Saúde é uma instância colegiada, deliberativa e permanente do Sistema Único de Saúde (SUS), integrante da estrutura organizacional em cada esfera de gestão do SUS. É composto por representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários. Os conselhos atuam na formulação de estratégias e no controle da execução da política de saúde na sua instância correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, cujas decisões serão homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em cada esfera do governo. Entre suas atribuições, é responsável por realizar conferências e fóruns de participação social, além de aprovar o orçamento da saúde e acompanhar a sua execução, avaliando, a cada quatro anos, o plano de saúde."</p>		
Questão 4	<p>A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 2 – Página 7, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021.</i></p> <p><u>"Utiliza tecnologias de elevada complexidade e baixa densidade, que devem resolver os problemas de saúde de maior frequência e relevância em seu território. É o contato preferencial dos usuários com os sistemas de saúde.</u></p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	(LAVRAS, 2011)."		
Questão 5	A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 2 – Página 7, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021</i> <u>"A APS está presente no território em que o cidadão reside, estuda, trabalha, se diverte e vive. É nesse mesmo território que o cidadão adoece, se trata e recupera a sua saúde. Seja na área urbana ou em áreas rurais, se a APS não estiver fisicamente presente em estabelecimentos de saúde, ela chega até o cidadão por estratégias móveis, como o Saúde da Família Fluvial, a Unidade Odontológica Móvel (UOM), Saúde da Família Ribeirinha e Equipes Itinerantes.</u> A APS é a referência da saúde que o cidadão tem; é por ela que ele busca e espera respostas."	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 6	Fica anulada a questão. A questão não apresenta alternativa que atende corretamente ao enunciado.	Deferido	Anulada
Questão 7	A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 3 – Página 13, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021</i> <u>"SISCOLO/SISMAM</u>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	<p><u>Sistema de Informação do Câncer do Colo do Útero e Sistema de Informação do Câncer de Mama, desenvolvidos pelo Departamento de Informática do SUS – DataSUS em parceria com o INCA, para auxiliar a estruturação do Viva Mulher – Programa Nacional de Controle do Câncer do Colo do Útero e de Mama).</u></p> <p>Coleta e processa informações sobre identificação de pacientes e laudos de exames citopatológicos e histopatológicos, fornecendo dados para o monitoramento externo da qualidade dos exames e assim orientando os gerentes estaduais do programa sobre a qualidade dos laboratórios responsáveis pela leitura dos exames no município.”</p>		
Questão 8	Fica anulada a questão. A questão apresenta duas alternativas que atendem corretamente ao enunciado.	Deferido	Anulada
Questão 11	Fica anulada a questão. A questão não apresenta alternativa que atende corretamente ao enunciado.	Deferido	Anulada
Questão 12	Fica anulada a questão. A questão apresenta duas alternativas que atendem corretamente ao enunciado. “A produção das ações e serviços ambulatoriais e hospitalares, medicamentos e insumos excepcionais, órtese e prótese ambulatoriais e	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	Tratamento Fora de Domicílio (TFD) deve ser registrada no Sistema de Informação Ambulatorial (SIA-SUS) e no Sistema de Informação Hospitalar (SIH-SUS), respectivamente.”		
Questão 14	Após análise da banca, verifica-se que o conteúdo a que se refere a questão está em conformidade com o disposto no Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 4 – Página 9, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021.	Indeferido	Gabarito mantido
Questão 16	A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 3 – Página 8, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) – Enap - 2021</i> Alternativa A: “Vale relembrar o Pacto pela Saúde 2006, que aprova suas diretrizes operacionais e a consolidação do SUS, por meio da Portaria nº 399/2006. O modelo que se propõe é o da conformação de redes de serviços regionalizadas, a partir da instituição de dispositivos de planejamento, programação e regulação, estruturando o que se denominou de “redes funcionais”. <u>Pretende-se, com sua organização, garantir, da forma mais racional possível, o acesso da população a todos os níveis de atenção</u> (BRASIL, 2006).”	Deferido	Letra A

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

	Alternativas B, C e D: “O Pacto pela Saúde <u>ratifica</u> a necessidade de um olhar diferenciado para a atenção especializada e suas linhas de cuidado, além da pactuação de ações e serviços por nível de complexidade, com alocação dos recursos financeiros federais previstos na Programação Pactuada e Integrada da Assistência à Saúde (PPI-Assistencial).		
Questão 17	Fica anulada a questão. A questão apresenta duas alternativas que atendem corretamente ao enunciado. “Foi implantado nacionalmente na década de 1990, visando ao registro dos atendimentos realizados no âmbito ambulatorial, por meio do Boletim de Produção Ambulatorial (BPA). Ao longo dos anos, o SIA vem sendo aprimorado para ser efetivamente um sistema que <u>gere informações referentes ao atendimento ambulatorial</u> e que possa <u>subsidiar os gestores estaduais e municipais no monitoramento dos processos de planejamento, programação, regulação, avaliação e controle dos serviços de saúde, na área ambulatorial.</u> ”	Deferido	Anulada
Questão 18	Fica anulada a questão. A questão não apresenta comando em seu enunciado.	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR/BA
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Questão 19	Fica anulada a questão. A questão apresenta erro em seu comando.	Deferido	Anulada
Questão 20	A questão está correta e em conformidade com o disposto no <i>Curso Aberto, Políticas Públicas de Saúde - Módulo 3 – Página 10, Política Nacional de Atenção Básica à Saúde (PNAB) - Enap - 2021</i> “Regulação da atenção à saúde • Tem como objeto a produção das ações diretas e finais de atenção à saúde; • Está dirigida aos prestadores de serviços de saúde, públicos e privados: - Contratação; - Diretrizes do acesso à assistência; - Avaliação da atenção à saúde; - Controle assistencial.”	Indeferido	Gabarito mantido